H 3

inde

1. De hoste Alabandensem.) Pall. priores & Gall. ut etiam, quod placuit Galileio, etiam pro aditu: nisi malimus dividere. *Ex sem.*
2. Pro fratribus Cossis.) Ita Pall. posteriores: ar primas *Roffis* sec. *consul.* Memm. membr. *Roffis*. Pich. *Cossis*.
3. Atque ejus.) Et à Gallicanis & Pall. nam recepta lectio *rejicio*. sic & supra lib. 1. cap. 32. M. habemus item *ejus*, quod Lambinus, in vicis nisi mutavit in *rejicio*.
4. Alio tempore cogitem quid dicam.) Pall. duo & Gallicani, quarum

quæ, & ferè præterlorim quod statim sequatur, ad cogitandum: supra etiam ubi exstat, *confer* dicimus *incognitas*, & iidem libri habent, vel *sciant*, vel *sumant* *incognitas*: ultimum non spreverim.

5. Lucidè breviterque definiat.) Vulgata amplius *breviterque* uterque *definias*, quæ vox jure displicuit P. Manutio. nec est in Palat. prioribus aut totidem Gallicanis, & secundus interim nosser habebat. *breviterque* *definias*, ut volebat idem litterarum columnen egregium.

Inde genere ipso doctrinam redolet, exercitationemque puzne, puerilem: tum in sensum, & in mentem iudicis inuolare non potest. ante enim praterlabitur, quam percepta est. Sed in eo genere, in quo, quale sit quid, ambigitur, existit etiam ex scripti interpretatione sępe contentio, in quo nulla potest esse, nisi ex ambiguo controversia. Nam illud ipsum, cum scriptum a sententia discrepat, genus quoddam habet ambigui: quod tum explicatur, cum ea verba, quę desunt, suggesta sunt: quibus additis defenditur, sententiam scripti perspicuam fuisse: & ex contrariis scriptis siquid ambigitur, non novum genus nascitur, sed superioris generis causa duplicatur. itaque aut numquam dijudicari poterit, aut ita dijudicabitur, ut ferendis prateritis verbis, id scriptum, quodcumque defendimus, suppleatur. Ita fit, ut unum genus in iis causis, quę propter scriptum ambiguntur, relinquatur, si est scriptum aliquid ambiguum. Ambiguorum autem complura genera sunt, quę mihi videntur ii melius nosse, qui dialectici appellantur: hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse debeant: tum illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis, vel scripti, cum idcirco aliquid ambigitur, quod aut verbum, aut verba sint pratermissa. Iterum autem peccant, cum genus hoc causarum, quod in scripti interpretatione versatur, ab illis causis, in quibus, qualis quęque res sit, disceptatur, sejungunt. nusquam enim tam quęritur, quale sit genus ipsum rei, quam in scripto, quod totum a facti controversia separatum est. Ita tria sunt omnino genera, quę in disceptationem & controversiam cadere possunt: quid fiat, factum, futurumve sit: aut quale sit, aut quomodo nominetur, nam & illud quidem, quod quidam Gręci adiungunt, *recte factum sit*, totum in eo est, quod quale sit quęrimus. Sed jam ad institutum revertar meum. Cum igitur, accepto causa genere, & cognito, rem tractare cępi, nihil prius constituo, quę, quid sit illud, quo mihi referenda sit omnis illa oratio, quę sit propria quęstionis, & iudicii: deinde illa duo diligentissime considero, quorum alterum commendationem habet nostram, aut eorum, quos defendimus: alterum est accommodatum ad eorum animos, apud quos dicimus, ad id, quod volumus, commovendos. Ita ratio omnis dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut *probemus* vera esse ea, quę defendimus: ut conciliemus nobis eos, qui audiunt; ut animos eorum, ad quemcumque causam postulabit motum, vocemus. Ad probandum autem duplex est oratori subjecta materies; una rerum earum, quę non excogitantur ab oratore, sed in re positę, ratione tractantur: ut tabulę, testimonia, pacta conventa, quęstiones, leges, senatusconsulta, res iudicatę, decreta, responsa, & reliqua, si quę sunt, quę non reperiuntur ab oratore, sed ad oratorem a causa, atque a reis deferuntur. Altera est, quę tota in disputatione, & argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiore genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est. Atque isti quidem, qui docent, cum causas in plura genera seuerunt, singulis generibus argumentorum copiam suggerunt. quod etiam si ad instituentos adolescentulos magis aptum est, ut, simulac posita sit causa, habeant quo se referant, unde statim expedita possint argumenta depromere; tamen & TARDI ingenii est, ususque nostri, a capite, quod velimus, arcessere, & unde omnia manant, videre. Et primum genus illud earum rerum, quę ad oratorem deferuntur, meditatum nobis in perpetuum ad omnem usum similitum rerum esse debet. nam pro tabulis & contra tabulas; pro testimoniis & contra testes; pro quęstionibus & contra quęstio-